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Übersichtsk arte R heinland-P falz

VSG 6914-401 - Bienwald und Viehstrichwiesen

Natura 2000 Gebiete
V ogelschutz gebiet (V S G)
Fauna-Flora-Habitat-Gebiet (FFH)

 
 
Ziel-Lebensraumtypen (FFH) 
2330 S ilbergrasrasen auf Binnendünen 
3140 K alk reiche oligotrophe S tillgewässer 
3150 Eutrophe S tillgewässer 
3260 Fließgewässer mit flutender W asservegetation 
6210(*) Trock enrasen (*mit Orchideenreichtum) 
6230* Borstgrasrasen 
6410 P feifengraswiesen  
6440 Brenndolden-Auenwiesen 
6510 Flachland-Mähwiesen  
7140 Übergangs- und S chwingrasenmoore 
7230 K alk reiche Niedermoore 
9110 Hainsimsen-Buchenwälder 
9130 W aldmeister-Buchenwälder 
9160 S ternmieren-Eichen-Hainbuchenwälder  
9170 Labk raut-Eichen-Hainbuchenwälder 
9190 Bodensaure Eichenwälder auf S andebenen 
91D0* Moorwälder 
91E0* Erlen- und Eschenauenwälder  

(W eichholz auenwälder) 
  
 Ziel-Arten (Vögel)

!(G Bek assine
%,A) Beutelmeise
%,A) Blauk ehlchen
")* Braunk ehlchen

!(G Eisvogel

&-( Grauspecht

")Y Heidelerche

!(U Limik olen

&-( Mittelspecht

")* Neuntöter

[(A R ohrweihe

[(A R otmilan

[(A S chw arz milan

&-( S chw arz specht

[(U¨ S perlingsk auz

")* W achtelk önig
%,A) W asserralle
")* W eißstorch

")Y W endehals
[(A W espenbussard

")* W iesenpieper

")Y Z iegenmelk er

Ziel- und Maßnahmenräume

Typ 1

Typ 2

Typ 3
 
 
Zielrichtung der Maßnahmen 
F = W ald (Forst)    O = Offenland    W  = Gewässer 

* prioritäre Lebensraumtypen

 
    
 Betrachtungsebene: großräumig 
 S icherungsbedarf: hoch 
 Bedeutung: hoch 
 Maßnahmenk ategorie: Erhaltung 
   
 Betrachtungsebene: k leinräumig 
 S icherungsbedarf: hoch 
 Bedeutung: herausragend 
 Maßnahmenk ategorie: Erhaltung 
   
 Betrachtungsebene: großräumig 
 S icherungsbedarf: optional 
 Bedeutung: mittel 
 Maßnahmenk ategorie: V erbesserung 
 
 

 
 
Maßnahme 
 

NR/Code  
K eine Maßnahmen 0.0 Beibehaltung der Nutz ung 
Grundlegend Individuelles  1.0 Individuelles - Besonderheiten - S onstiges 
Grundlegende  
Nutz ungsänderung 

2.0 
2.1 
2.3 
2.4 
2.5 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Neuentwick lung / Neuanlage bestimmter Lebensraumtyp 
Ack er in Grünland 
(S treu)Obstbau-Neuanlage 
Ack er in W ald 

 2.6 (Neu)Aufnahme besonderer Landnutz ungsformen 
Im Grünland 3.0 

3.1 
3.2 
3.3 
3.4 
3.5 
3.6 
3.7 
3.8 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Mahd 
Gestaltung Mahdregime   
Beweidung 
Mulchen 
Mähweide (Mahd-W eide-Mischsysteme) 
R eduz ierung der GV  
Extensivierung auf Teilflächen 
Z urück drängen von S uk z ession 

Im Ack erbau 4.2 Extensivierung auf Teilflächen/Ack errandstreifen 
Im Obstbau und S treuobst 5.0 Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
 5.2 Extensivierung U nterbau (z .B. Grünland)    
 5.3 Obstbaumpflege 
 5.4 Obstbaumpflanz ung 
Landschaftsstruk turen+P lanung 
K ulturlandschaft allgemein 

8.1 
8.2 
8.3 
8.4 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Biotopverbund 
Ök otone (Gestaltung von Lebensraumübergängen) 
P roz essschutz  / "V erwilderung" 

Gewässerrenaturierung in 
Abstimmung mit der 
W asserwirtschaft 

9.0 
9.1 
9.2 
9.3 
9.4 
9.5 
9.8 
9.9 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
W asserqualität 
S ubstratbeschaffenheit der S ohle 
Laufentwick lung 
U fergestaltung 
Durchgängigk eit 
Anlage von Gewässern 
Gewässer (U ferbereich) / P roz essschutz  

W asserhaushalt (über 
Einz elgewässer hinaus) 

10.0 
10.1 
10.6 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Aufstauen/V ernässen 
Druck wasserbereiche belassen und fördern 

Fischerei 11.1 R egelung Fischbesatz   
Jagd 12.0 Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Im W ald als Lebensraum 13.0 

13.2 
13.3 
13.5 
13.6 
13.7 
13.8 
13.9 
13.10 
13.11 
13.12 
13.13 
13.14 
13.15 
13.17 
13.18 
13.21 
13.22 

Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Lichte W älder 
Erhöhung der P roduk tionsz eiten 
U mbau in lebensraumtypische W aldgesellschaften 
Altholz anteile belassen 
Altholz anteile erhöhen 
Totholz anteile belassen 
Totholz anteile erhöhen 
S chutz  ausgewählter Habitatbäume 
Habitatbaumanteil erhöhen 
schonende W aldbewirtschaftung 
W aldrandgestaltung - W ald-Ök otone 
Historische W aldbewirtschaftung 
Z ulassen natürlicher Entwick lung 
R ück bau von Erschließung 
Entwick lung von Blößen und Lichtungen 
V erbesserung der W aldstruk tur 
Ausweisung von R uhez onen (V ogelschutz ) 

 13.23 Initialmaßnahmen 
Natürliche P roz esse / 
S uk z ession 

15.0 Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
Öffentlichk eitsarbeit - 
Naturerlebnis -  

16.4 
 

Besucherlenk ung 
 

S pez ieller Artenschutz  
 

17.2 
17.4 
17.6 

V ögel 
Amphibien 
Insek ten  

Beseitigung von 
Landschaftsschäden 

18.2 
 

Beseitigung von baulichen Anlagen 
 

Im R ohstoffabbau / 
Bergbaufolgeflächen 

19.4 Naturschutz fachliche R ek ultivierung von Abbaugebieten 
Anlage von 
Dauerbeobachtungsflächen 

21.0 Individuelles - Besonderheiten – S onstiges 
 

 

13.7

Die Art W iedehopf k ommt im Gebiet vor. 
Aus Artenschutz gründen wird auf die Dar-
stellung in der K arte verz ichtet

Ziel-Arten (FFH)
!(9 Bechsteinfledermaus

!(9 Großes Mausohr

!(o Dunk ler W iesenk nopf-Ameisenbläuling

!(o Heller W iesenk nopf-Ameisenbläuling

!(o Großer Feuerfalter

!(o S panische Flagge *

&-< Grüne K eiljungfer

&-k Helm-Az urjungfer

&-k V ogel-Az urjungfer

'­i Heldbock

'­i Hirschk äfer

!(X Gelbbauchunk e

¬ «y K amm-Molch

")\ Bachneunauge

!(F Bitterling

!(F Groppe

!(F S chlammpeitz ger

!(X Bachmuschel

³±P S chmale W indelschneck e

")l Grünes Besenmoos

Die Z iel- und Maßnahmenräume Z 001 und Z 002 
umfaßen das Gesamtgebiet und wurden in der
 K arte nicht flächig dargestellt.

* prioritäre Art


